
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 143 DEL 31/12/2018  
OGGETTO: 

Risorse Decentrate (parte stabile e variabile) anno 2018 
            

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Finanziaria 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 del 11/12/2017 ad oggetto: “Parere favorevole per la 
nomina dei responsabili di servizio per l’anno 2018, con assegnazione agli stessi, in attesa 
dell’approvazione del bilancio triennale 2018-2019-2020, delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie e degli obiettivi già fissati nel piano delle performance”; 
 

VISTO il decreto Sindacale N. 03/2017 in data 18/12/2017 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2018. 
 
Premesso che 

 In data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL 2016-2018 con validità da giorno successivo, il 

quale prevede tra l’altro il consolidamento delle risorse decentrate riferite all’anno 2017 nella 

sua parte fissa; 

 L’art.67 del nuovo contratto rubricato “Fondo risorse decentrate: costituzione” prevede che 

“decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo 

consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004, relative all’anno 2017 … confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di 

quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative … confluisce altresì l’importo annuale delle 

risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari 

dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano 

state utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta professionalità”. L’importo consolidato di 

cui al presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni 

successivi”; 

  L’art.67 comma 2 del medesimo contratto indica le risorse fisse addizionali che incrementano 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

il citato importo consolidato (dalla lettera a alla lettera h), mentre il successivo comma 3, indica 

le risorse variabili che incrementano di anno in anno il fondo delle risorse decentrate (dalla 

lettera a alla lettera k) con espressa esclusione di tali risorse per i soli enti in dissesto (salve le 

quote di cui al comma 3, lett. c) previste da disposizioni di legge, che finanziano compensi da 

corrispondere obbligatoriamente sulla base delle stesse disposizioni, confermando al 

successivo comma 4 che “in sede di contrattazione integrativa, ove nel bilancio dell’ente 

sussista la relativa capacità di spesa, le parti verificano l’eventualità dell’integrazione, della 

componente variabile di cui al comma 3, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2% 

su base annua, del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza” con 

esclusione per gli enti in riequilibrio finanziario o strutturalmente deficitari, mentre al comma 5 è 

lasciata la possibilità agli enti locali di destinare apposite risorse: a) alla componente stabile di 

cui al comma 2, in caso di incremento delle dotazioni organiche, al fine di sostenere gli oneri 

dei maggiori trattamenti economici del personale; b) alla componente variabile di cui al comma 

3, per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano della 

performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di sostenere 

i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale; in tale ambito sono ricomprese anche 

le risorse di cui all’art. 56-quater, comma 1, lett. c) con esclusione dei soli enti in riequilibrio 

finanziario o strutturalmente deficitari; 

 L’art.67, comma 7, del contratto prevede espressamente che “La quantificazione del Fondo 

delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui 

all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, 

comma 2 del D. Lgs. n.75/2017”; 

 l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 

2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 

1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

 la dichiarazione congiunta n.5 prevede che “In relazione agli incrementi del Fondo risorse 

decentrate previsti dall’art.67, comma 2 lett a) e b), le parti ritengono concordemente che gli 

stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri 

di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme 

vigenti”,  dove alla lett a) è stabilito che l’importo consolidato si incrementa stabilmente “di un 

importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie del presente 

CCNL in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere dal 31.12.2018 e a valere dall’anno 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

2019”, mentre la lett. b) l’importo consolidato è stabilmente incrementato “di un importo pari 

alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni economiche 

di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze 

sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi 

e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”;  

 la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Puglia, con la deliberazione n.99/2018 

ha rilevato che la sopra indicata dichiarazione congiunta non avente valore di norma di legge è 

da considerarsi nulla per violazione della norma imperativa di cui all’art.67, comma 7, del 

contratto in relazione alla disposizione richiamata all’art.23, comma 2, d.lgs.75/2017, ritenendo 

a tal fine cautelativo limitare l’incremento complessivo delle risorse, ivi incluse quelle di cui alla 

dichiarazione congiunta n.5, ad un importo complessivo non superiore a quello risultante dalla 

costituzione del fondo dell’anno 2016;  

 Vista la deliberazione n. 19/2018 della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti; 

 Visto l’art. 11 del D.L. 135/2018 che prevede che il limite di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs n. 

75/2017 non opera con riferimento: 

a) agli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto n. 
75 
del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere sulle disponibilita' finanziarie di cui 
all'articolo 48 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dagli analoghi provvedimenti 
negoziali 
riguardanti il personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico; 
b) alle risorse previste da specifiche disposizioni normative a copertura degli oneri del trattamento 
economico accessorio per le assunzioni effettuate, in deroga alle facolta' assunzionali vigenti, 
successivamente all'entrata in vigore del citato articolo 23. 

Visto l’art.107 del d.lgs.267/00 sulla competenza dirigenziale nella costituzione del fondo delle 

risorse decentrate; 

 
RICHIAMATA la precedente determinazione n.  151 del 28/12/2016 con la quale sono state 

quantificate le risorse destinate al Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività relative all’anno 2016 in complessivi € 37.897,89 di cui €. 34.667,59  per 
risorse stabili ed €.  3.230,30  per risorse variabili; 

 
RICHIAMATA la precedente determinazione n.  135 del 30/12/2017 con la quale sono state 

quantificate le risorse destinate al Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività relative all’anno 2017 in complessivi € 37.897,89 di cui €. 34.667,59  per 
risorse stabili ed €.  3.181,85  per risorse variabili; 

 
RILEVATO che, a decorrere dal 1/1/2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 
2, del D.Lgs n. 75/2017; 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

DATO ATTO  che il Comune ha rispettato il Patto di Stabilità interno per l’anno 2017, come 
da certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2018, così come definito con la 
presente determinazione,  consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa 
del personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1 comma 557 della legge n. 296/2006, per 
l’anno 2018; 
 

RITENUTO, conclusivamente,  dover procedere alla determinazione delle risorse 
decentrate relativamente all’anno 2018, come da  prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2018”, 
allegato al presente atto quale  parte integrante e sostanziale (allegato A), ammontante a 
complessivi € 35.591,39; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267); 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l'anno 2018, approvato con delibera di C.C. n. 21 del 
29/03/2018 e successive variazioni; 

RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 43 in data 09/04/2018, all'oggetto: “Approvazione del 
piano delle performance per gli anni 2018-2019-2020 ed attivazione del controllo di gestione”; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare,  per i motivi esposti in premessa, il fondo da destinare al trattamento accessorio 

per l’anno 2018 riportato in allegato (allegato A), che fa parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pari complessive € 35.591,39 ed è cosi distinto:  
- a €     35.591,39  per le risorse di parte stabile,   
- a €          0,00 per le risorse di parte variabile, che si propone all’Amministrazione per la 

relativa approvazione di competenza della stessa, 
   

2. di  dare atto che  la somma di € 35.591,39  è stata prevista agli interventi codici  del bilancio 
esercizio 2018 indicati nella tabella che segue nella quale vengono indicati gli importi già 
erogati e gli importi che, avendo natura vincolata e non essendo esigibili entro l’anno 2018 in 
quanto non è stato siglato il C.C.D.I. per l’anno 2018, confluiscono nell’Avanzo al 31/12/2018 
Vincolato per Principi Contabili 
 

CODICE CAPITOLO IMPORTO GIA’ 
EROGATO 

IMPORTI 
VINCOLATI 

TOTALI 

’01.02.1 40 5.472,31  5.472,31 

’01.03.1 66 8.143,24  8.143,24 

’01.06.1 158 6.885,95  6.885,95 

’01.07.1 205 3.223,25  3.223,25 

’03.01.1 500 3.533,09  3.533,09 

’09.03.1 2500 1.742,08  1.742,08 

’01.02.1 63 ART. 2  6.591,47 6.591,47 

TOTALE 28.999,92 6.591,47 35.591,39 

 
3. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

4. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

5. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 
www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 
della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Porta Rag. Giacomo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 31/12/2018 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Porta Rag. Giacomo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

 Dalla sede municipale, lì 31/12/2018  

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune inserito sul sito Web 
www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 28-feb-2019 per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai 
sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 28-feb-2019  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to:  (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì28-feb-2019 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

